Understandably, Scotus will insist later in the text that a positive answer to the main question does not imply the consequence “Therefore, (a)

⁶³ There is a sense in *Ord.* I d. 44 q. un. n. 3 that one who acts *de potentia absoluta* can act “above” and “against” the law instituted, and hence absolute power “exceeds” ordinate power. But there “to exceed” most likely simply means “to change”, and so it does not invalidate the argument in *Rep. exam.* I d. 44 q. 1 n. 8. See *Ord.* I d. 44. q. un. n. 3 (ed. Vat. VI: 363-364): “(…); et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legit rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam”.

⁶⁴ This is affirmed explicitly also in *Rep. exam.* I d. 44 q. 1 n. 13 (ed. Söder: 196): “Potest [Deus] ergo contra universalem ordinem potentia absoluta, sed tunc non esset inordinatio, quia statueret istam legem ordinatam esse”.

⁶⁵ See *Rep. exam.* I d. 44 q. 1 n. 8 (ed. Söder: 192): “Talis enim tenetur conformiter agere illi legi et secundum illam regulam. Et ideo si non agat secundum illam, agit inordinate. Unde omnes qui subsunt legi divinae, qui non agunt secundum illam vel si agunt contra illam, inordinati sunt et inordinate agunt. Si autem aliquis non subest legi, sed e converso lex subest instituenti, quia potest aliter vel aliam legem ordinare, talis non potest inordinate agere, nec enim potentia ordinata excedit potentiam absolutam, licet excedat istam legem sic ordinatam”. See also *Rep. exam.* I d. 44 n. 10 (ed. Söder: 194), in note 90 below, and *Ord.* I d. 44 q. un. n. 5 (ed. Vat. VI: 364-365): “Sed quando in potestate agentis est lex et rectitudo legis, ita quod non est recta nisi quia statuta, tunc potest aliter agens ex libertate sua ordinare quam lex illa recta dicitur; et tamen cum hoc potest ordinate agere, quia potest statuere aliam legem rectam secundum quam agat ordinate. Nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum aliam legem sicut secundum priorem; tamen excedit potentiam ordinatam praecise secundum priorem legem, contra quam vel praeter quam facit. Ita posset exemplificari de principe et subditis, et lege positiva”.

God can produce something *inordinate*, or (b) something not according to an order, or (c) something against every order". In *Rep. exam.* I d. 44 q. 1 n. 14, he speaks strongly against such an objection⁶⁶, calling it a "fallacy of consequence from the inferior to the superior with the mark of otherness [*cum nota alietatis*]"⁶⁷. If "from inferior to superior" means the same as "from antecedent to consequent", I think that the objection would take this form: Granted that if God produces something in this particular way, then He produces it according to an order, then it follows that if God *does not* produce something in this way, or rather if God produces something *in a different way*, then He *does not* produce it according to an order. Within such a line of reasoning, the operator of "otherness" (*alietas*) attaches both to the antecedent and the consequent, and attaches negation both to the antecedent and the consequent, since negation is implied itself by *alietas*. This is why it is affirmed that "from the destruction of the antecedent, the destruction of the consequent follows, for otherness includes negation"⁶⁸. Scotus would have been arguing that from the otherness of the antecedent – and hence from the negation of the antecedent – the otherness and negation of the consequent do not follow, and this is logically correct.